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Stimtte Domnule Pre;edinle al Parlamentului,

in conformitate cu art. 73 din Constitulia Republicii Moldova Ei att' 47

din Regulamentul Parlamentului, inaintez Parlamentului spre examinare,

cu titlu de iniliativi legislativS, proiectul de lege privind acordarea unor facilitali

fiscale Ei vamale pentru cetalenii Republicii Moldova care revin cu traiul
in Republica Moldova.

Totodati, in temeiul art. 58 din Regulamentul Parlamentului, solicit

respectuos remiterea prezentului proiect de lege c6tre Guvem pentru

a fi supus avizdii gi expertizdrii.

Cu respect,

U

Anexe:

l. Proiectul de lege privind acordarea unor facilitdli fiscale
$i vamale pentru cetdlenii Republicii Moldova care revin cu traiul
in Republica Moldova

2. Nota informativd la proiectul de lege privind acordarea

unor facititdli liscale Si vamale pentru cetdlenii Republicii Moldova

care revin cu traiul tn Republica Moldova

Domnului Igor GROSU,
Pre; e din lel e Parlome n t ul ui
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Proiect

PARLAMENTUL REPUBLICII MOLDOVA

LEGE

privind acordarea unor faciliti{i fiscale Ei vamale pentru cetifenii
Republicii Moldova care revin cu traiul in Republica Moldova

Articolul 2. Bunurile pentru care pot fi solicitate faciliti(i fiscale
qi vamale

( 1 ) Cetilenilor Republicii Moldova, la revenirea cu traiul in Republica
Moldova, li se permite importul unui singur mijloc de transport clasificat la pozilia
tarifarl 8703, cu scutire de plata drepturilor de import, la prezentarea documentelor
confirmative Ei cu respectarea cumulativl a urmdtoarelor condilii:

a) termenul de exploatare a mijlocului de transport nu este mai mare
de 7 ani, din momentul fabricdrii;

b) valoarea in vamd a mijlocului de transport nu depdqeEte 400 000 lei;
c) capacitatea cilindricd a motorului mijlocului de transport nu depdqeqte 2000

cm3 in cazul autovehiculelor de la poziliile tarifare: 870321, 870322, 870323,

in vederea realizdrii, obiectivului de facilitare qi suslinere a revenirii
cetdlenilor Republicii Moldova cu traiul in Republica Moldova, prin derogare
de la prevederile Codului fiscal al Republicii Moldova nr. 116311997, ale Codului
vamal al Republicii Moldova nr.114912000, ale Legii nr.156912002 cu privire
la modul de introducere qi scoatere a bunurilor de pe teritoriul Republicii Moldova
de cdtre persoane fizice, ale Legii nr. 138011997 cu privire la tariful vamal,

Parlamentul adoptd prezenta lege organicd.

Articolul 1. Obiectul de reglementare ;i scopul legii
( 1 ) Prezenta lege stabileqte acordarea de facilitdli fiscale Ei vamale, la trecerea

bunurilor peste frontiera vamal6, cetilenilor Republicii Moldova care revin
cu traiul in Republica Moldova.

(2) Acordarea facilit6lilor fiscale gi vamale se aplicd persoanelor eligibile
in baza prezentei legi, doar o singurd dat5.

(3) FacilitAlile fiscale qi vamale prevdzute in prezenta lege nu se aplicd
cetdlenilor Republicii Moldova care se afld temporar pe teritoriul altor state,
in exercitarea atribujiilor de serviciu in virtutea funcfiei publice sau a functiei
de demnitate publicd.
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870331, 870332 sau 2500 cml in cazul autovehiculelor de la poziliile tarifare
87 0340, 87035000, 870360, 870370000;

d) mijlocul de transport nu prezintd defecte qi/sau deteriordri vizibile generate
de accidente in traficul rutier sau de fo(d major5;

e) mijlocul de transport nu este destinat activitelii comerciale sau
de produclie.

(2) Cetilenilor Republicii Moldova, la revenirea cu traiul in Republica
Moldova, li se permite introducerea pe teritoriul Republicii Moldova a obiectelor
de uz personal, lErd achitarea drepturilor de import, in limita celor indicate
in cererea prealabilS depusd la Serviciul Vamal. Obiectele de uz personal
nu trebuie si indice, prin naturd sau cantitate, faptul cd sunt importate in vederea
comercializlrii.

(3) Toate bunurile supuse scutirilor Ei indicate in cererea prealabild vor fi
introduse pe teritoriul Republicii Moldova prin intermediul aceluiaqi punct
de trecere a frontierei, indiferent de modul de transportare a acestora.

Articolul 3. Subiecfii care pot solicita facilitifi fiscale ;i vamale
Poate beneficia de facilitnlile fiscale Ei vamale, prevdzute la art.2

din prezenta lege, persoana frzicd care'.
a) deline cetd{enia Republicii Moldova;
b) a atins v6rsta de 18 ani;
c) dispune de permis de gedere permanentd sau provizorie in afara teritoriului

Republicii Moldova Ei/sau deline dovada achit6rii taxelor qi impozitelor
in interesul statului in care s-a aflat, care se confirmd prin document eliberat
de autoritAlile competente ale statului respectiv;

d) in ultimele 48 de luni calendaristice de la depunerea cererii prealabile,
s-a aflat cumulativ cel pulin 36 de luni calendaristice in afara teritoriului
Republicii Moldova;

e) deline permis de conducere perfectat pe numele sdu, valabil pentru
categoria din care face parte mijlocul de transport supus scutirilor;

f) a prezentat organului vamal documentele confirmative, inclusiv declaraliile
pe proprie rdspundere qi cererea prealabild.

Articolul 4. Documentele prezentate pentru solicitarea facilititilor
vamale qi fiscale

Solicitantul de facilitdli fiscale Ei vamale acordate conform prevederilor
prezentei legi va fumiza Serviciului Vamal urmdtoarele documente gi informalii:

a) dovada cetdleniei Republicii Moldova, iar in cazul delinerii altor cetefenii -
acte de identitate confirmative. ln caz de necesitate, la solicitarea Poliliei
de Frontier6, vor fi prezentate copii ale actelor in baza cdrora solicitantul de scutiri
a traversat frontiera;

b) dovada delinerii permisului de gedere pennanente sau provizorie
sau dovada achiterii taxelor Ei impozitelor in interesul statului in care s-a aflat
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(dovadi eliberatd de autoritalile competente ale statului respectiv) sau orice alt
document emis de autoritefile statului strdin gi care certifici stabilirea cu traiul
pe teritoriul respectivului stat;

c) dovada de{inerii permisului de conducere perfectat pe numele siu,
valabil pentru categoria din care face parte mijlocul de transport supus scutirilor;

d) actul de proprietate asupra mijlocului de transport pentru care soliciti
scutirile;

e) cererea prealabild, conform modelului aprobat de Serviciul Vamal, in care
vor fi indicate informalii cu privire la cantitatea, calitatea, natura obiectelor de uz
personal, date despre identificarea mijlocului de transport, care urmeazd
a fi introduse cu scutiri, informalii cu privire la perioada gi modul in care acestea
urmeazd a fi introduse pe teritoriul Republicii Moldova qi datele de identificare
a membrilor familiei care vor traversa frontiera;

f) in cazul in care o parte din obiectele de uz personal care urmeazd
a fi introduse cu scutiri vor fi transmise prin intermediul trimiterilor pogtale
intemalionale sau a transportatorilor, in cererea prealabi16 vor fi indicate
suplimentar lista acestor obiecte, precum gi datele de identificare
a transportatorului, data preconizatE a traverslrii frontierei qi punctul de trecere
a frontierei;

g) declaralia pe propria rdspundere cu privire la veridicitatea documentelor
prezentate. Prezentarea informaliei false in vederea oblinerii facilitdlilor fiscale
acordate conform prevederilor prezentei legi atrage dupi sine rdspunderea penald
prevdzutd la art.352t din Codul penal al Republicii Moldova nr.98512002;

h) datele de identitate, datele de contact, adresa de domiciliu sau regedinld
temporard, adresa electronicd, at6t pe teritoriul statului strdin, c6t Ei pe teritoriul
Republicii Moldova;

i) declara(ia pe propria rdspundere potrivit cireia mijlocul de transport nu este
destinat activiElii comerciale sau de produclie Ei nu va fi folosit in scop comercial.

Articolul 5. Procedura de depunere a cererii prealabile
(1) Documentele enumerate la art.4 se transmit Serviciului Vamal, in format

electronic, in termen de cel pu{in 30 de zile lucritoare pAnd la introducerea
cu scutiri a obiectelor de uz personal Ei a mijlocului de transport pe teritoriul
Republicii Moldova. La prezentarea cererii prealabile in format electronic, pentru
documentele menlionate la art. 4 lit. b) Ei lit. c), vor fi anexate copiile legalizate
ale traducerilor in limba romAnS.

(2) Toate documentele enumerate la art. 4 vor fi prezentate in original
in momentul traversirii frontierei.

(3) Serviciul Vamal va confirma receplionarea cererii in format electronic

Ei va comunica solicitantului, in termen de maxim 2 zile lucrdtoare, informalii
cu privire la inregistrarea acesteia.

(4) Serviciul Vamal va verifica documentele prezentate Ei va confirma
intrunirea condiliilor prevdzute la art.Z Ei art. 3, cu informarea solicitantului,
in termen de l5 zile lucrltoare din momentul receplionarii qi inregistr6rii cererii
de scutiri.
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(5) Dupd receptionarea cererii depuse in format electronic, Polilia
de FrontierS, la solicitarea Serviciului Vamal, va verifica ;i va comunica
Serviciului Vamal, in termen de cel mult 5 zile lucrdtoare, intrunirea de citre
beneficiar a condiliei indicate la art. 3 lit. d).

(6) Obiectele de uz personal care nu sunt incluse in cererea prealabilS
receplionatd gi confirmati de cdtre Serviciul Vamal vor fi supuse regulilor generale
privind modul de introducere qi scoatere a bunurilor de pe teritoriul Republicii
Moldova.

Articolul 6.
vamale

(1) Persoana fizicE poate solicita Ei beneficia de facilitAlile fiscale gi vamale
prevdzute laart.2 doar o singurd dat6 qi pentru o singurd unitate de transport.

(2) Persoanele frzice au dreptul de a introduce pe teritoriul Republicii
Moldova bunurile supuse scutirilor, in baza cererii prealabile aprobate de citre
Serviciul Vamal, atdt personal, cdt gi prin intermediul trimiterilor poqtale
intemalionale sau a transportatorilor.

(3 ) Introducerea bunurilor transportate prin intermediul trimiterilor poqtale
intemalionale sau a transportatorilor va avea loc doar la o singurd traversare
a frontierei de stat Ei prin punctul de trecere indicat in cerere.

(4) Obiectele de uz personal pentru satisfacerea necesitdlilor casnice sunt
scutite de drepturile de import in limita unui numdr de o unitate pentru fiecare tip
de obiect.

Articolul 7. Restric(ii
(1) Se interzice comercializarea, gajarea, dona{ia, darea in locafiune, uzufruct,

leasing sau orice altd formd de dare in posesie ori folosinfi, a mijloacelor de

transport importate in temeiul prezentei legi, pdni la expirarea termenului
de 5 ani de la data beneficierii de scutire de drepturile de import, cu exceplia
cazului achitdrii anticipate a acestora.

(2) ln cazul in care beneficiarul de facilitili fiscale sau soful/solia acestuia
doreqte sd instrdineze in mod anticipat mijlocul de transport inregistrat prin efectele
prezentei legi, inainte de expirarea termenului de 5 ani, beneficiarul de facilitali
fiscale achiti toate drepturile de import in vigoare la momentul beneficierii
de facilitSli fiscale, conform procedurii stabilite de Serviciul Vamal.

(3) Nerespectarea restricliilor previzute la alin. (1) atrage dupd sine achitarea
drepturilor de import, calculate conform normelor aplicabile in momentul
introducerii bunurilor in !ari.

Articolul 8. Condifii speciale de utilizare a mijlocului de transport
( 1) Pe certificatul de inmatriculare a mijlocului de transport introdus pe

teritoriul vamal al Republicii Moldova, conform prevederilor prezentei legi,
la rubrica ,,Menliuni speciale", va fi aplicat un insemn conex restricliilor prevdzute
la art.7 alin. ( I ), in modul stabilit de Agenfia Servicii Publice.

Limita de cereri pentru solicitarea facilitifilor fiscale gi
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(2) Agenlia Servicii Publice va elibera, pentru mij loacele de transport
introduse cu scutirile acordate in baza prezentei legi, plSci de inmatriculare
distincte.

(3) Solul/so1ia beneficiarului de scutire de drepturile de import beneftciazd
de dreptul de conducere a mijlocului de transport, introdus pe teritoriul Republicii
Moldova conform prevederilor prezentei legi, fapt indicat separat in certificatul
de inmatriculare a autovehiculului, in modul stabilit de Agen{ia Servicii Publice.

Articolul 9. Rispunderea pentru incilcarea prevederilor prezentei legi
(1) Incdlcarea prevederilor prezentei legi atrage dupd sine rSspunderea

in conformitate cu legislalia in vigoare.
(2) ln cazul depistdrii in trafic a unui mijloc de transport, introdus

in Republica Moldova cu scutiri acordate conform prevederilor prezentei legi'
condus de cdtre o persoand ter{6, alta decAt beneficiarul de scutiri sau soful/solia
acestuia, aceasta este sanctionatd contravenlional, iar beneficiarul de scutiri este
obligat sd achite toate drepturile de import in vigoare la momentul beneficierii
de faciliteti fiscale, conform procedurii stabilite de Serviciul Vamal.

(3) In cazul descris la a\in. (2), conducdtorul este inleturat de la conducere, iar
mijlocul de transport se reline qi se aduce la sta(ia de parcare in condiliile
prevdzute de Codul contraven{ional al Republicii Moldova nr.21812008;

(4) Reintrarea in posesia mijlocului de transport rejinut in condiliile alin. (2)
poate avea loc doar dupi achitarea drepturilor de import in vigoare la momentul
beneficierii de faciliteti fiscale, conform procedurii stabilite de Serviciul Vamal.

(5) In cazul achiterii tuturor drepturilor de import pentru situa(ia descrisi
la alin. (2), restricliile prevdzute la art. 7 alin. ( 1) se consideri stinse.

Articolul 10. Transmiterea dreptului de scutiri prin succesiune
in cazul decesului beneficiarului de scutire de drepturile de import,

prevederile art.7 alin. (l) se aplicd corespunzitor mogtenitorilor care au acceptat
mogtenirea in condiliile Codului civil al Republicii Moldova nr. 110712002,
cu menlinerea scutirilor de plata drepturilor de import.

Articolul ll. Situa(ii speciale cu privire la mijlocul de transport
(1) In cazul in care mijlocul de transport nu mai existi (a fost distrus sau

vAndut la piese, fapt confirmat prin documente justificative sau declaralia
pe propria rispundere a persoanei), beneficiarul de scutiri va achita drepturile
de import in vigoare la momentul beneficierii de facilit6li hscale, conform
procedurii stabilite de Serviciul Vamal.

(2) Persoana fizici nu este responsabilS de plata drepturilor de import
in cazul mijloacelor de transport distruse in urma unui impediment in afara
controlului proprietarului gi dacd proprietarului nu i se putea cere in mod rezonabil
sd evite sau sd dep6geascd impedimentul ori consecintele acestuia.
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Articolul 12. Modalitatea de verificare a respectirii prezentei legi
Verificarea respect5rii condiliei de a nu instriina sau a nu transmite

in folosinli mijlocul de transport, in interiorul termenului de 5 ani, se pune
in sarcina Serviciului Vamal qi al Agenliei Servicii Publice. Trimestrial, Serviciul
Vamal qi Agenlia Servicii Publice vor face schimb de date pentru a asigura
aplicarea conforml a prezentei legi.

Articolul 13. Dispozifii finale
(1) Prin derogare de la prevederile art.56 alin. (3) din Legea nr. 10012017

cu privire la actele normative, prezenta lege intrd in vigoare la I iulie 2022.
(2) Guvernul,, pAnd la 1 iulie 2022, va aduce actele sale normative

in concordanfd cu prezenta lege gi va adopta actele normative necesare executdrii
acesteia.

(3) Facilitelile fiscale qi vamale acordate conform prevederilor prezentei legi
se aplicd pAn6 la I i:Jie 2023.

PRE$EDINTELE PARLAMENTULUI

Articolul 14. Dispozigii tranzitorii
La data intrdrii in vigoare a prezentei legi, Codul contraven(ional al Republicii

Moldova nr.218/2008 (republicat in Monitorul Oficial al Republicii Moldova,
2017, nr.78-84, art.l00), cu modificirile ulterioare, se modificd dupd cum
urmeazd'.

L Codul se completeazi cu articolul 2322 cu urmdtorul cuprins:

,,Articolul 2322. Conducerea de cdtre o persoan6 te(6 a unui vehicul introdus
cu facilitdli fiscale qi vamale

Conducerea vehiculului importat in condiliile Legii privind acordarea
de facilit5fi fiscale Ei vamale pentru cetdlenii Republicii Moldova care revin
cu traiul in Republica Moldova de c6tre o persoand care nu are dreptul
de a conduce acest vehicul

se sanclioneazd cu amendi de la 60 la 90 de uniteti convenlionale.";

2. La articolul 439:
alineatul (2) se completeazd. cu litera d) cu urmdtorul cuprins:

,,d) la volanul vehiculului s-a aflat o persoand te4e care nu are dreptul
de a conduce vehiculul introdus in !ar6 in baza Legli privind acordarea de facilitdli
fiscale qi vamale pentru cetdlenii Republicii Moldova care revin cu traiul
in Republica Moldova.";

articolul se completeazd cu alineatul (5t) cu urmdtorul cuprins:
,,(5') Vehiculul se restituie proprietarului dupd prezentarea dovezii de achitare

a drepturilor de import in vigoare la momentul acorddrii facilitefii fiscale.".
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IAPJIAMEHT PECTIYEJII,IKI4 MOJIAOBA

3AKOH

o npeAocTaB.,'teHIlII Ha!'rOfOBbtX rr TaMoxeHHbrx ,.[,roT A.]'Iq rpaxAaH
Pecny6,ruxu Mo.n4oaa, Bo3Bpa uarcuuxcfl Ha xure.r'rbcrBo

n Pecny6,rnry Mo,rgona

C qeruo co4eficrnua H noAAepxKu Bo3parrleHr.r, tpaxAaH Pecny6nraru
MorAosa Ha xr.rreJrLcrBo n Pecny6:rury MonAoea, B orcrynJreHrre or noloxeuufi
Harorosoro Ko.qeKca Pecny6lr.rxu Mo,rAosa Ne1163/1997, Tarraoxeunoro
KoAeKca Pecrry6auxr.r MonAosa Ns 1 14912000, 3aroua o ropflAKe BBo3a
a Pecny6nr.rry Molgona u BLrBo3a c ee reppr.rropr4r,r r.rMyulecrea Qusuvecxuuu
JII4rIaMr,r Ne 156912002, 3arona o rzlMoxeHHor',r rapr.rQe J\o 1380/1997

flapaaueur npr.rHr.rMaer nacroqulifi opraHlruecxufi aaxon.

Crarrq 1. Ilpe4nrer pery.r.rr.tpoBaHlrq H rleflb 3aKoHa
( I ) Hacrorqufi eaxon ycraHaBJruBaer rrpeAocraBJreHr.re HELrroroBErx

14 TaMOxeHHr,rX JTLTOT flpa flepeMeuleHr4H r4MyluecTBa qepe3 TaMoxeHHyro
rpaHr4rly lpax.qaHaM Pecny6luxn Molgosa, Bo3BpauarcruvrMncs Ha xHreJrLcrBo
Ha reppr4ropfiro Pecny6nzru Mol,qoaa.

(2)flpegocraBreHr.re HaJroroBbrx 14 TaMoxeHHbrx Jrbror npuMeHqerc,
K npaBoMor{HEIM nnrlaM Ha ocHoBaH}ru HacTorIlero 3aKoHa ToJIbKo oAI,IH pa3.

(3) Haloroaue ri raMoxeHHrre nbrorbr, npeAycMorpeHHbre B HacroruleM
3axoHe, He npr,rMeHf,rorc, K rpaxAaHaM Pecny6lr.rxn Mol4oaa, (oropbre
BpeMeHHO HaXOA.TTTC' Ha TeppnTopr.rn Apyrux rocyAapcTB, ucflorH.r.s clyxe6urre
o6r3aHHocrr.r B cvJry rocyAapcrBeHHofi u,'ru orBercrBeHHo[ rocy4apcraeHHofi
AO,'rXHOCTr,r.

Crarsq 2. I{nryruecrBo, Ha Koropoe MoxHo BarrpaurrrBarb HaJroroBbre
I| TAMO'I(EHHbIE JIETOTbI

(1) IIpu Bo3BparrleHr.ur Ha xrrreJrrcrBo e Pecny6:ruxy Mol4oaa rpaxAaHaM
Pecny6ruxrl Molgona pa3perxaercfl BBo3 oAHoro'rpaucloprHoro cpeAcrBa,
x:raccu$r.rqr.rpyeMoro no roaapNofi no3r,ruurr 8703, c oceo6oxgeHueM or ynJrarbr
TaMoxeHHbrx naarexefi npr4 npeAbqBJreHlrr4 rroATBepxAarorIHx .(oKyMeHToB
H coBoKynHoM co6.nro4euuu cJreAyloulr4x yc,ronufi :

a) cpor 3xclJryararlrru rpaHcnoprHoro cpeacrBa cocraBJrrer ne 6olee
CCMI4 ,TICT C MOMEHTA I,I3TOTOBJICHH';

b) TaMoxeHHaJr cror,rMocrL TpaHcnoprHoro cpeAcrBa He npeBbruaer
400 000 neee;
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c) o6rerra ABr,rrareJu rpaHcnoprHoro cpercrBa He rpeBr,ruaer 2000 cna3

B cr'ryqae asroN,ro6u,'refi, x.,raccuQuqrzpyeMbrx no roBapHrrM no3r,rqtrrM 870321,
870322, 870323, 87033 1, 870332, unu 2500 cna3 n cryvae anrouo6naefi,
xraccu$uqupyeMbrx no roBapHbrM rro3urrr.rrM 870340, 87035000, 870360,
870370000;

d)'rpancnoprnoe cpeAcrBo He r.rMeer Br.r.(r.rMrrx 4eSerron ulunu
nonpexgeuufi, [oJryqeHHbrx B pe3yJrbrare AopoxHo-TpaHcnoprHoro
rrpolrctuecrBrrx unu Sopc-uaxopa;

e) TpaHcloprHoe cpeAcrBo He npeAHa3Har{eHo iqJrx KoMMepqecxo i.t uttu
npor43BoAcrBenaofi 4exrelrnocru.

(2) I-paxaananr Pecny6:ruxu Mon4ona npr4 Bo3Bparq elar4ur Ha xxreJrr,crBo
n Pecny6auxy Mongona pa3peuaerc, BBo3 Ha reppr4Topr,rlo Pecny6,ruru
Mo,'IAoga npeAMeroB Jlr{rrHoro [oJrb3oBaHr,t, 6ea ynlaru raMoxeHHBrx nlarexefi
B npeAenax, yK€BaHHErx B npeABapr.trenbHo noAaHHou n Taruoxeuuyro cayx6y
3arBJreHr.rr4. Ilpoucxoxgeuue r.i KoJrr4qecrBo npeAMeroB Jr[qHoro ror63oBaHr.rq
He AOJIXHbI yKa3bIBaTL Ha To, r{To oHI.I LIM[OpTupyIOTc, c Uenblo
KOMMeprlfianu3arlxu.

(3) Bce r.rMyrrlecrBo, noAnexaqee ocno6oN4euuro rr yKa3aHHoe
B rrpeABapr.rreJrbHoM 3a.sBJrenr.tr, 6y4er BBe3eHo Ha reppuropr{}o Pec[y6Jrr4Kr.r
Mor4oaa qepe3 o,qnH r,r ror xe nyHKT nepecer{eHr,r.f, rpaHuqrr He3aBr.rcr,rMo
oT cnoco6a ero TpaHcrropTrl poBKH.

Crarrq 3. Cy6rerru, Koropbre MoryT 3arrpa[ruBarb HaJroroBbre
H TaMOXeHHLIe .J'IbrOTIrI

Bocnomgogarrcq raMoxeHHbIM u u HiuIoroBErMI,I JIbroraMI,I,
npeAycMoTpeHHbrMr.r cTaTLefi 2 uacroxulefo 3ar(oHa, rrloxer Quau.recKoe Jrurlo,
KOTOpoe:

a) ulreer tpaxAaHcrBo Pecny6lrercu Mollona;
b) .uocrr.r rno I 8 rer;
c) r.rMeer [ocrorHHrrfi r.rJrr4 BpeMeHHrrft ang Ha xr4TeJrbcrBo 3a npeAeJraMrr

Teppr4Topr4H Pecny6nuxra Mo,rgosa ulvn\ r4MeeT AoKa3aTeJrLcTBa ylJraTbr
HiuroroB r.r c6opor B riHTepecax rocyAapcrBa, B KoropoM oHo HaxoAr4Jrocb,
qTo noATBepxAaeTcr AoKyMeHTOM, BbrAaHHbrM KOM[eTeHTHbrMrr OpraHaMH
coorBeTcTByrorqero tocyAapcTBa;

d) :a nocJreAHr4e 48 KalreHAapHbrx MecarleB c MoMeHTa noAaqrl
npe,{BapuTenbHoro 3zurBIeHIt' HaXOAUJTOCb B COBOKyflHOCTI,T He MeHee
36 xaaeugapnbrx MecrrleB 3a npeAeJraMu reppr-rropuu Pecny6.nuxz Mo,r.qoaa;

e) uMeer BoArrreJrrcKr.re npana, o$opna,rreHHLre Ha ero r.rMlr, AeficrBr4TeJrLHbre
AJ.rfl Kareropuu, x xoropofi npHHaAnexHT TpaHcnoprHoe cpeAcrBo, noAJrexaqee
oc806oxaeHr4ro;

0 npeAcraBr.rno raMoxeHHoMy opraHy no.qrBepxAaroqne AoKyMeHTbr,
B TOM TII-ICJIE AEKJIAPAqUU NOA COoCTBCHHYIO OTBCTCTBEHHOCTb I,I IPEABAPHTCNbHOE
3A'BJICHHC.
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Craruq 4. .(oxyrreursr, Koropbre Heo6xoanruo [peacraBuTb A,rq
3aIlpaulI|BaHflfl HaJroroBbtx I| TaMoxeHHbrx Jrr,roT

3a.rgurelr HzulotoBr,tx 14 TaMoxeHHbrx ,rbfor, rrpeAocraBJrreMbrx
B coorBercrBr,rr4 c IIoJIoxeHr.IrMu Hacrorluero 3aKoHa, npeAocraBr,rr Tauoxenso
cJryx6e cneAyroque AoKyMeHrbr u r.rH$opMarlr4ro:

a) nog:rrepx4eHue rpaxAaHcrna Pecny6nlrru Molgoaa, a B cryqae Halfiivlfl
rpaxAaHcrBa Apyrlrx rocyAapcrB - yAocToBepeHrre Jrr,rqHocr[1, no.qTBepxAarouue
ero Har.rurrr.re. flpz neo6xoauMocrri no 3anpocy llorpanuvuofi flonuqupr 6yAyr
npeAcTaB.rreHbr KoIIuu AoKyMeHToB, Ha OCHOBaHT{U KOTOpLTX 3arrBrrTejrE

ocBo6oxAeHr4i nepecex npaHr4rly;
b) nogreepxgeHue Har.:a.r, s. nocrorHHoro u u BpeMeHHoro BHAa

Ha xr,rreJrbcrBo rrJru noATBepxAeHlre yrrJrarbr HzlrroroB r.{ c6opoB B rocyAapcrBe,
B KOTOpOM OH HaXOATTJTC' (4OXa:arelrCrBO, Br,rAaHHoe KoMneTeHTHbrMr.r opraHaMr.r
3roro focyAapcrBa) u 4 nro6oir Apyrofi AoKyMeHr, BbrAaHHErfi opraHaM[
HHocrpaHHoro rocyAapcrBa H yAocroBepsrcqrtfi npoxr4BaHr4e Ha repprrropur4
3TOrO nOCyAapCTBa;

c) AoKa3arerbcrBo Hzlnulru, BoAr4TeJrEcKr.tx npan, oQopna,reHHErx Ha ero HMr,
leficrBHTerbuoe An, Kareropu[, x xoropofi npr,rHaAnexr{T TpaHcrroprHoe
cpeAcrBo, [oAJrexaulee ocno6ox.qeuuau;

d) aorynrexr o npaBe co6crseHHocru Ha rpaHcnoprHoe cpeAcrBo,
aJu Koroporo rpe6yercr ocao6oxgeuue;

e) npeaBapr,rreJrLHoe 3arBr'reHr{e B coorBercrBr.rtr c MoAe;rbro, yrnepx4ennoii
TanoNenuofi c,ryx6ofi, B KoropoM 6yAer yxa:ana rauQopuaqr.r, o KorrrqecrBe,
Kar{ecTBe, npoucxoxAeHl,Iu npeAMeTOB JII,IT{HOrO IIOJIb3OBaHI4T,

r.rgeuru$r.rxaqrrouHrre AaHHbre rpaHcnoprHoro cpeAcrBa, Koropbre 6yAyr onerenu
c oceo6ox4enueru, znQopnaaqu, o cpoKax n cnoco6ax r4x BBo3a Ha reppr4Topr{rc
Pecny6lr.rrz Mon4ora, a raKxe r.r4euruSuxaquoHHLre AaHHbre rrJreHoB ceMbr.r,
Koropbre nepeceKyr rpaHlrqy;

f) n cnyvae, ecnu qacrr, npeAMeroB JrrdqHoro noJrb3oBaHr.tr, Koropble AoJrxHbr
6rrrr sseseuH c ocso6oxleHurMr.r, 6y.uer nepegaHa qepe3 MexAyHapoAHbre
rrorrToBbre oTnpaBneHr4, r,rJrH nepeBo3r{rrKoB, B npeABapxTeJrbHoM 3arBJreHrrr,r

6y lyr AonoJrHr,rreJrLHo yKa3aHLr crlrcoK 3Trrx npeAMeroB, a raKxe
ugenruSrlxaqr.roHHbre AaHHr,re [epeBo3r{aKa, oxr.rAaeMa, Aara rrepeceqeHr.rs
f paHr,rubr r4 IyHKT nepecerreHHq fpaHr.rrl6r ;

g) 4er<napaqraro noA co6crnenuyro orBercrBeHHocrr, o AocroBepHocru
npeAcraBneHHbrx AoKyMeHron. llpe4craBneHr.re HeAocroBepHofi r.rn$opnraqrrr.r
c IIeJIbIO [OIyqeHUq HILIIOTOBbTX IbrOT, IpeAOCTaBJITeMLIX Ha OCHOBaHI,IU

nonoxenufi Hacrorrqero 3axoHa, BJrer{er sa co6ofi yroJroBHyro orBercrBeHHocrb,
rrpeAycMorpeHnyro crarrefi 352' Yro:rosHoro KoAeKca Pecny6nuru MorAosa
Ns98512002;

h)u4euruSuxauuoHHEte AaHHbre, KoHTa(THbre AaHHbre, aApec flpoxuBaHr.rq
url4 BpeMeHHoro npoxlrBaHr.rr, slexrpouurri aApec, KaK Ha reppr,rropr,ru
HHocrpaHHoro rocyAapcrBa, TaK r4 Ha reppr{Topau Pecny6luxu Mo,r4ona;
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i) 4exnapaqur nog co6creeuHyro orBercrBeHHocrb o roM, r{To rpaHcnoprHoe
cpeAcrBo He npeAHa3HarreHo .(nr KoMMepqecKoit uttu npou:no4crneuuoi
AerreJrbHocru ra He 6yAer I{cnonE3oBarbc, B KoMMeprrecKI,Ix IIeJIrx.

Crarsq 5. Ilpoqeaypa noAaqr rpeABap[TeJrbuoro 3afl B./.reHHq
( I ) Ilepevr.rcJreHHLre B crarLe 4 .qoryueuru nepeAarorcq Tanaoxesnofi

cnyx6e B oJreKTpoHHoM Br4Ae He MeHee r{eM 3a 30 pa6ovux AHefi Ao seo:a
c ocno6ox4entrflMr Ha reppr4Topulo Pecny6luxlE Mol4ona [pe.uMeroB JrrrrrHoro
noJrr3oBaHr.r, r,r rpaHcnoprHoro cpeAcrBa. [Ipu npegtrureHHH npeABapr.rreJrLHoro
3arBreHriq B gJreKTpoHHoM Br4Ae Anr IoKyMeHToB, yKa3aHHUX n nyUrrax b)
u c) crarru 4, neo6xo4uruo npuJroxr,rrb nera,rru3oBaHHbre Konr4u nepeBoAoB
Ha pyMbrHcKxfi gsrrx.

(2) Bce AoKyMeHrbr, nepequcJreHHLre B crarbe 4, 6y ayr [peAbrBJreHbr
B Opr,rrr,rHaJre B MoMeHT nepecer{eHut rpaHHul,r.

(3) TarrroNeuHax crilyx6a noArBepAxr rrpHeM 3arBJreHH, B 3,.reKrpoHHoM BuAe
r.r npounSopMnpyer 3arBr.rreJu o ero perucrpaulrlr B TeqeHr.re MaKcr.{MyM
geyx pa6o.rr,rx .qxefi.

() TarraoxeHHa.{ cnyx6a npoBepnr npeAcraBneHHbre AoKyMeHTbr
r.r noATBepAlrr BbrrroJrHeHue ycloaufi, npeAycMorpeHHbrx crarrrMu 2 u 3,
npor.rn$oprranpoBaB 3arrBureJu B TeqeHue l5 pa6ouux 4ue[ c MoMeHTa nonyqeHr.r,
u perucrparlr4r4 3arrBJreHH, o6 ocao6oxgexarx.

(5) flocne flonyqeHx, noAaHHoro B 3JreKTpoHHoM Br.rAe 3asBreHufl
florpauuvna.a flonuutl.s tro 3anpocy TauoxeHnofi clyx6u npoBepHT pr coo6ulur
TauoxeHuoi cnyx6e B TeqeHlre ne 6o,ree naru pa6o.*rx aneft BbrrroJrHeHr.{e

florryrrarereM rpe6onanur, yKa3aHHoro B nyHKTe d) c'rarru 3.
(6) flpearr,reru Jrr.rr{Horo nonb3oBaHur, He BKJrK)qeHHbte B npeABapr.rreJrbnoe

3arBJreHrre, noJryqeHHoe r{ noATBepxreHHoe TavoxeHnofi clyx6oft,
6yAyr nognexarr o6rquu npaBr{naM BBo3a r{ Br,rBo3a HMyurecrBa c repprrropurr
Pecny6nuxu Mon4ona.

Crarr,s 6. Jluruur gaqs,.reHufi Aan 3anpaur[BaHnq HaJroroBBtx
H TAMO'I(EHHbIX .,'IbTOT

( I ) (Duguqecxoe Jrr4rlo Moxer 3anpocr.rrb r.r noJryqurb HrL.roroBbre
H TaMoxeHHLre Jrbrorbr, npeAycMorpeHHbre B crarbe 2, rolrro oAr.rH pa3 r,r roJrLKo
4.nr o4Hofi rpaucnopruofi eAHHrlrlbr.

(2) @r,r:uuecxue Jruua HMeror npaBo BBo3Irrb Ha reppuropuro Pecny6naxu
Morgona roBapEr, noAJrexaulue ocno6oN.qeuurc,, Ha ocHoBaHulr
trpeABapr,rreJrEHoro 3aqBreHHr, yrBepxAeHHoro Talaoxennofi clyx6oi, rarc
rl,rr{Ho, TaK lr nocpeAcrBoM MexAyHapoAHbrx noqroBbrx ornpaBJreHuit ulu
nepeBo3qHKoB.

(3) Bso: r{MyulecrBa, nepeBo3HMono nocpeAcrBoM MexAyHapoAHLlx
rror{ToBbrx ornpaalenufi r.rJrr{ nepeBo3vaxou, 6yAer npoucxoAr.trr, To,'rbKo Ha

oAHoM [epeceqeHr4r4 rocy.qapcrBeHnofi npauuqu u qepe3 nyHrr rrponycKa,
yxarauuufi B 3arrBlrreHr.rr4.
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(4) Ilpenuerbr Jrr,rr{Horo rorr3oBaHu.r, npeAHa3Har{eHHr,re A,'r, 6rrrossrx
Hyxg, ocno6ox.ualorc, or raMoxeHHrrx nlarexefi B fipeAenax o.uHofi eA]rHuubt
An, Kaxiqofo Tr4na npeAMeTa.

Crarus 7. Orpann.renun
( I ) 3anpeqaercr KoMMeprlu€urr43arlxs, 3aJror, AapeHHe, cAaqa BHaeM,

ysy$pyxr, Jrr.r3r.rHr uru rrc6ofi Apyroi Br.r.q cAaqlr Bo B,rra.qeHr.re r.rJrn rro,.rb3oBaHr.re

TpaHc[opTHErx cpeAcTB, BBo3r.rMbrX B COOTBeTCTBVLE C HaCTO[rIIr4M 3aKOHOM,

Ao r.rcreqeHr.r, 5-aerHero cpoKa co AH, [oryqeHr.r, ocso6oxAeHr.rs
or raMoxeHHbrx uarexefi, 3a r.rcKJrroqeHr{eM cnyqaeB rrx AocpoqHoro flora[reHr,rr.

(2) B c.nyvae, ecJrr{ floJryqareJrr H.L]roroBbrx rbror r.rJrrr ero cynpyr (a) xenaer
AOCpOTTHO OCyUIeCTB|TB OTrryXAeHr.re 3aperr4cTpr.rpoBaHHOrO TpaHCnOpTHOTO

cpeAcrBa B pe3yJlbrare 4eficrnr.lx Hacro.rulero 3aKoHa Ao ucrer{eHr.r.s

5-lergero cpoKa, nonyqareJlb H€IrloroBrrx Jrbror onJlaullBaer Bce raMoxeHHble
rrJlarexlt, 4eficrayroque Ha MoMeHT floryrleHl,Ig HEUIoroBbIx Jlbnor,
B coorBercrBl,ru c nporleAypofi, ycrauon,rennofi Tanoxennoi cnyx6ofi.

(3) Heco6nroAeHr4e orpaHlruenufi, [peAycMorpeHHrrx qacrbK) (1), eleuer
3a co6oil onnary raMoxeHHlrx naatexefi, paccquTaHHbrx B coorBercrBr.nr
c HopMaMr4, npr,rMeHl4MbrMll Ha MoMeHT BBo3a r,rMyulecTBa B cTpaHy.

Crarrs 8.
cpelcTBa

(1) Ha cnu4ereJrbcrBe o perrrcrparlurr rpaHcfloprHoro cpe.qcrBa, BBe3eHHoro
Ha raMoxeHHyro reppuToplrrc Pecny6nuxrl MolAona B coorBercrBr.rlt
c noJroxeHrrrMu Hacrorr{ero 3aKoHa, r py6puxe <<,{onolnurelLHas r.rH$opMarlur))
6y4er npurraeHeH 3HaK, csrgaHHrrfi c orpaHlrqeHravla, ilpe1ycMorpeHHbrMr,r
B qacru (1) cTarru 7, a nopa4re, ycraHoBJreHHoll AreH:rcrsoN4 rocyAapcrBeHHbrx
ycnyr.

(2) Arenrcrao rocyAapcrBeHHbrx ycJryr BbrAacr AJu rpaHcnoprHbrx cpeAcrB,
BBe3eHHbIx c oceo6oxgeHlrtMlr, [peAocraBJIeHHbrMa Ha ocHoBaHLI[ Hacrofuleno
3aKOHa, OTJIHqHTeJIbHbIe perI4CTpaql4OHHbIe 3HaKr,I.

(3) Cynpyr (a) noayvarela oceo6ox4eHr.r, or raMoxeHHLrx nla, exefi
noryqaeT npaBo Ha BoxAeH e TpaHclopTHoro cpeAcTBa, BBe3eHHoro
Ha reppr.rropuro Pecny6luxu MoaAoea B coorBercrBr4r4 c rroJroxeHr,r.flMlr
HacTorulero 3aKoHa, qTo yKa3brBaeTc, oTAeJrbHo B cBr.r.qeTeJrbcTBe o perucTparluu
TpaHcnoprHoro cpeAcrBa B noprAKe, ycraHoBJreHHoM ArenrcrsoN.{
focyAapcrBeHHbrx ycJryr.

Cnerlua,rsnsre ycJroBHq rrcrroJrr,3trBaHuq rpaHcrloprHoro

OrnerctseHHocrl 3a Hapy[reHr{e no,roxenufi HacroqrqeroCrarsq 9.
3aKOHa

( I ) HapyueHue noJroxeHrfi nacroxrqero 3aKoHa BJrer{er 3a co6ofi
orBercrBeHHocrb B coorBercrBtru c geftcrnyrorquu 3aKoHoAareJrbcrBoM.

(2) B cnyqae o6napyxeuua B AopoxHoM AB 'xeHnu 'rpaHcnoprHoro
cpeAcrBa, BBe3eHHoro s Pecuy6nuxy MorAoea c ocao6oxgeH:asMt4,
npeAOCTaBneHHEIMI,I B COOTBeTCTBLII C IIOJIOXeHLISMI,I HaCTOTUIeTO 3aKOHa,
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X YIIPABJI'EMOTO TPCTbI,IM JII,IIIOM, A HE NOIYIIATEJIEM OCBO6OXACHI4fi I,IJIH CTO

cynpyroM-cynpyrofi, Tperbe nr,rqo HaKa3brBaeTc, 3a npaBoHapyueHne,
a IIOJIyqaTeJIb OCBO6OXAeH:1.ilT O6'F;aIi, O[JIaTI.rTb BCe TaMOXeHHbre rrJrarexu,
AeficrByloulHe Ha MoMeHT no,rryqeH[, Ha.]roroBLlx JIEfoT, B cooTBeTcTBHIa
c npoueAypofi, ycraHoBneHHof TaMoxeHHofi crryx6ofi.

(3) B onucaHnoM B qacrlr (2) ctryuae Bo.ur4TeJrL orcrpaHrerc, or BoxAeHr.rr,
a TpaHcnopTHoe cpeAcTBo 3alepxtrBaeTc, r.r AocTaBJrreTc, Ha cTorHKy
B yc.[oBr.rsx, npeAycMorpeHHbrx KoAexcoru Pecny6,ruxu MorAosa
o rpaBoHapyreuusx Js 21812008.

(4)floaropnoe BcrynJreHxe Bo B,rraAeHr,re rpaHc[oprHbrM cpeAcrBoM,
3aAepxaHHbIM Ha ocHoBaHr.ru uacru (2), Moxer cocroqrbc, TonbKo nocJre onJrarbr
TaMoxeHHbIx n:rarexefi , aeficrByrollr.rx Ha MoMeHT flonyrreHr,r, Ha,qoroBrrx Jrbror,
B coorBercrBr.rr.r c npoqelypofi, yc'ranouensofi Tal.roxeuuofi c,ryx6ofi .

(5) B cny.rae onJlarbl Bcex raMoxeuHr,rx EJrarexefi s onucauHoir taceu (2)
cvrya\vh orpaHr,rqeHr,rr, npeAycMorpeHHEre qacrbro ( 1) cratu 7 cqurarcrcg
flOfAUICHHbIMI,I.

Crarsq 10. [Iepegava flpaBa Ha ocso6oxneu[fl rro HacJreAcrBy
B cryuae cMeprlr flo]'ryqareJu ocso6oxAeHfifi or ynaa'ru raMoxeHHbrx

nlareNefi, noJroxeHu, vacrz (l) ctattu 7 npuMeHqrorc, coorBercrBeHHo
K HacreAHr,rKaM, npr4HrBrrrr.rM HacreAcrBo B coorBercrBr4lr c fpax.qaHcruM
KoAeKcoM Pecny6rrarcra MorAoea Jt.ll 1107/2002, c coxpaHeHueM ocBo6oxAenr.ri or
ynJrarrr raMoxeHHBrx nrtareNefi .

Crarus ll. Oco6sre c[Tyarlurr B orHorrreHrrrr rpaHcrroprHoro cpeAcrBa
(1) B cayuae, ecnu rpaHcnoprHoe cpeAcrBo 6oruue He cyxlecrByer

(6u,ro yHurrroxeHo un:a npoAaHo rro qacrrM, qro no.qrBepxAaercq
o6ocHogrrsarcxruN,{H AoKyMeHTaMr,r ytJtu gerurapaquefi rtoA co6craexuyro
orBercrBeHHocrr), no,ryuarels ocgo6oxAenufi onlarur raMoxeHHbre rrJrarexu,
.qeficrnyroulne Ha MoMeHT flonyqeul,Iq HaJIoroBLIx JIEfor, B coorBercrBr,ru
c npolleAypoi, ycraHoBJreHHofi Talroxenuoft crryx6ofi .

(2) @uruuecxoe Jruuo He Hecer orBercrBeHHocrrr 3a ylJrary raMoxeHHbrx
nrareNeft B cnyqae rpaHcnoprHbrx cpeAcrB, yHrrqroxeuHbrx B cr.rny npenqrcrBur,
HaxoAqr{eroc, BHe KoHTpoJu Bna.qenbrla, Lt ec vt or Hero HeJrb3fl 6ruo paaynno
oxI,IAar[,, qro oH rag6exv't v u npeoAoneer flpelqrcrBr,re I{JII,I ero rtocreAcrBllq.

Craruq 12. Cnoco6 [poBepKrr co6,rrogenua Hacroflulero 3aKoHa
flponeprca co6rrcAeuux ycroB[q He orr{yx,qarr, vtu He nepeAaBat,

B [OJrb3OBaHr{e TpaHCnOpTHOe CpeACTBO B TeqeHr.re II,TI{ IeT BO3JraraeTcfl
ua TanroxeHnyro cnyx6y r Areurcreo rocyAapcrBeHHrrx ycnyr. Exernapra.,rrHo
TaNaoxennaq cnyx6a n AreHrcrso rocyAapcrBeHHbrx ycJryr 6ygyr o6ueHunarscr
AaHHbrMr.r grIr o6ecreueuna co6arogeru4q Hacro.f,ulero 3arosa.
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Crarsq 13. 3ar.nroqureJrr,HEre rtororxeHrrq
( 1 ) B orcrynrreHue or noloxesufi qacrrz (3) crarrr{ 56 3axona

o HopMarr,rBHbrx aKTax Ng 100/2017 Hacroqulr4fi 3aKoH Bcryflaer B cuny
I r.rro,'rq 2022 rota.

(2) IlparurerbcrBy Ao I firorq 2022 rola [puBecrr4 cBor,r HopMarr4BHbre
aKTbl B COOTBeTCTBI,Ie C HaCTOTIIII4M 3aKOHOM II npLIHrTb HOpMaTI,IBHbIe aKTbI,
He06xoAr.rMbre AJI, ero ucrroJrHeHHr.

(3) Hanoronue r,r raMoxeHHbre Jrbrorbl, [peAocraBrqeMbre B coorBercrBr.u.r
c noJroxeH[flMr.r Hacrosqero 3aKoHa, npr,rMeHrrb Ao I Hror, 2023 rorc.

Crarrs 14. Ilepexoanbre rlo.]'roxceHrlq
Ha aary BcrynJreHlu B cnny Hacrorulero 3aKoHa s KoAexc Pecny6luxu

MorAosa o npaBoHapyueHr.rsx Ns 218/2008 (non'ropxoe ony6luronanze:
OQuqr.ranruufi uouurop Pecny6nraxu Mol.qoaa, 2017 r., Ne 78-84, cr. 100),
C nOCJIeAyIOtqI,IMI{ LI3MeHeHI,I,MI,I, BHeCTI,I CJIeAyIOqUe I{3MeHeHII, :

a) flononur,rrr KoAeKc crarrefi 2322 cnelywuero coAepxaHus:

,,C'rarrn 2322. YrryaaneHue rperbHM lrr.ruoM aBToMo6uleru, BBe3eHHbtM

C H€IJIOTOBbIMII 14 TAMOXEHHbIMI,I JILTOTAMI4

Ynpar,renr.re aeroN{o6r4reN4, BBe3eHH6rM B ycJroBrrrx 3axona o flpeAocraBne-
HHr4 HuuroroBbrx r,r raMoxeHHbrx Jrbror Anq lpaxAaH Pecny6ll.rru Mol4ona,
Bo3Bpauarcqvxcfl. Ha xr,rreJrrcrBo n Pecny6auxy Mol.qora, Jrr.ruoM, He r,rMeroxruM

npaBo ytrpaBJr.rrb grr{M asroNao6urer\4
HaKa3ErBaerc, unpa$ou B pa3Mepe or 60 4o 90 yc:ronnrx eAHHrlq. ";

b) .racrr (2) crauu 439 Aonoruu, b nyHKroM d) cne4yroqero coAepxaHr,ts:

,,d) ra pynev asroMo6r.urs HaxoAuJrocb rperbe Jrr{qo, He r{Mercrqee npaBa
ynpaBJrrTE lpaHc[opTHLrM cpeAcTBoM, BBe3eHHbrM B CTpaHy B COOTBeTCTBHH

c 3aKoHoM o IrpeAocraBJleHr,rr,r HaJIoFoBbIx I{ TaMoxeHHbrx Jlbror AJL rpax.qaH
Pecny6ruru Morgona, Bo3Bparqarculuxc, Ha xr.rreJr;crBo a Pecny6nuxy
Mol4ooa.";

[ononHu'rr crarbro qacrbro ( 5 t 
) c.rre4yrourero co.qepxaHr{-fl :

,,(5') TpaucnoprHoe cpeAcrBo Bo3Bparraercq BraAerbrly rrocJre npe.qbrBneH14fl

AoKa3areJrbcrBa orr,'rarbr raMoxeHHLrx naarexefi, geficrayroulux Ha MoMeHT
[peAocraBJreHfis Ha-,'roronoft lrroru.".

IPEACEAATEJI b TIAPJIAMEHTA
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la proiectul de lege privind acordareo unor focilitdli fiscale Ei vamale

pentru cetdlenii Republicii Moldova care revin cu traiul in Republica Moltlova

l. Denumirea autorului qi, dupl caz, a participanfilor la elaborarea
proiectului

Proiectul de lege privind acordarea unor facilitdli fiscale gi vamale pentru
cetdlenii Republicii Moldova care revin cu traiul in Republica Moldova este
elaborat de cdtre PreEedintele Republicii Moldova, in condiliile art.73
din Constitu{ie gi art. 47 din Regulamentul Parlamentului, aprobat prin Legea
nr.74711996.

2. Condifiile ce au impus elaborarea proiectului de act normativ
qi finalitifile urmirite

Prevederile proiectului de lege au fost elaborate in vederea introducerii unui
mecanism de facilitare a reintoarcerii cetitenilor Republicii Moldova aflali peste
hotarele fdrii.

incurajarea reintoarcerii in lard este conditionatd de situalia demograficI,
economici gi socialS din Republica Moldova.

Conform datelor Biroului Nalional de Statisticd, doar in perioada 2015 - 2021,
populalia rezidentd in Republica Moldova a scezut de la 2,84 la 2,59 milioane.
Aceastd scddere, cauzatd in mod principal de migralie, Se inscrie intr-un proces
de migrare de lung6 durat6, in care, pe parcursul unei perioade de peste 20 de ani,
un numir impundtor de cetdfeni a plecat la munc6 sau cu traiul, peste hotarele [6rii.

Migrafia a generat efecte temporare pozitive - suslinerea familiilor rimase
acasd, suslinerea consumului qi reducerea sdr6ciei. in rnu." parte, remitenlele
au atenuat efectele eqecului politicilor de stat. Pe de alti parte, remitenlele
qi resursele financiare economisite peste hotarele lirii au fost sursd de investilii
in Republica Moldova - in imobile, in proiecte de dezvoltare sau in deschiderea
afacerilor Ei in crearea locurilor de munc5.

Doar pe parcursul ultimilor doi ani, prin intermediul sistemului bancar,
in fara noastrd au fost transferate din strdindtate cetre persoanele fizice aflate
in Republica Moldova mijloace bdnegti in valoare de cca 1,487 miliarde de dolari
(2020) Ei 1,61I miliarde de dolari (2021).

Pe termen lung insd migralia afecteazd negativ nu doar situalia demograficd
qi economic6 a !6rii (atAt sectorul public, c6t qi cel privat se confrunte cu probleme
legate de lipsa fo4ei de munci calificate), dar qi cea social6.

Problema emigririi gi a imbdtrdnirii popula{iei, precum gi a depopuldrii
comunitililor a fost identificatS, de c6tre Guvem, drept una din provocirile majore
in calea dezvoltdrii Republicii Moldova (Programul de activitate al Guvemului
,,Moldova vremurilor bune"). Planul de ac{iuni al Guvemului pentru anii 2021-
2022, la capitolul ,,Politici pentru diaspora" stabilegte, drept obiectiv-cheie,
,,coordonarea Si tmbundtdyirea constantd a politicii de stat tn domeniul relayiilor
cu diaspora [...J, precum qi suslinerea revenirii Si reintegrdrii cetdlenilor
Republicii Moldova de peste hotare. "
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Jindnd cont de faptul cd procesul de revenire este unul nu doar complicat,
dar care implicd gi costuri inalte pentru cetdlenii care vor sE revind cu traiul
in Republica Moldova, fapt ce descurajeazd cetdlenii qi familiile acestora la luarea
unei astfel de decizii, prezentul proiect de lege propune acordarea unor facilitdli
fiscale Ei vamale la introducerea pe teritoriul vamal al Republicii Moldova
a bunurilor de uz personal, inclusiv a unui mijloc de transport.

Respectiv, prin intermediul prezentului proiect de lege se propune acordarea
unor facilitili fiscale gi vamale la introducerea pe teritoriul vamal al Republicii
Moldova a mijloacelor de transport clasificate la pozilia tarifard 870-3, inclusiv
a bunurilor de uz personal, cu scutire de plata drepturilor de import la prezentarea
documentelor confirmative si cu respectarea condiliilor prevdzute de proiectul
de lege.

In concluzie, modificdrile legislative propuse vor reduce costurile procesului
de revenire a cetdlenilor Republicii Moldova, costuri care servesc drept factor
demotivant in luarea deciziei de a reveni, vor incuraja reunirea familiilor, sporul
demografic qi vor contribui la consolidarea societdlii noastre.

3. Descrierea gradului de compatibilitate pentru proiectele care au drept
scop armonizarea legislafiei na(ionale cu legislafia Uniunii Europene

Prezentul proiect de lege nu are drept obiectiv armonizarea legislaliei
na!ionale cu legislalia Uniunii Europene.

4. Principalele prevederi ale proiectului gi eviden{ierea elementelor noi
Proiectul actului normativ prevede introducerea anumitor derogdri

de la prevederile Codului fiscal al Republicii Moldova nr. 116311997,
ale Codului vamal al Republicii Moldova nr.114912000, ale Legii cu privire
la modul de introducere Ei scoatere a bunurilor de pe teritoriul Republicii Moldova
de cltre persoane fizice nr. 156912002, ale Legii cu privire la tariful vamal
nr.138011997, astfel inc6t, cu titlu de excep{ie, si li se permiti cetilenilor
Republicii Moldova, la reintoarcerea cu traiul in Republica Moldova, importul
unui singur mijloc de transport clasificat la pozilia tarifard 870J, cu scutire
de plata drepturilor de import, la prezentarea documentelor confirmative
gi cu respectarea cumulativd a urmdtoarelor condilii:

a) termenul de exploatare a mijlocului de transport nu este mai mare de 7 ani'
din momentul fabricirii;

b) valoarea in vam6 a mijlocului de transport nu depdgeqte 400 000 lei;
c) capacitatea cilindrici a motorului mijlocului de transport nu depdgeqte:
2000 cm3 in cazul autovehiculelor de la poziliile tarifare: 870321,870322,

870323,870331, 870332 sau 2500 cm3 in cazul autovehiculelor de la poziliile
tarifare 870340, 87035000, 870360, 870370000;

d) mijlocul de transport nu prezintd defecte qi/sau deteriordri vizibile generate
de accidente in traficul rutier sau de fo(5 major6;

e) mijlocul de transport nu este destinat activitefli comerciale sau

de producfie.
Poate beneficia de facilitalile fiscale qi vamale, prev5zute la art.2 din prezenta

lege, persoana fizicd care:
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a) deline cet6lenia Republicii Moldova;
b) a atins vArsta de l8 ani;
c) dispune de permis de gedere permanentd sau provizorie in afara teritoriului

Republica Moldova qi/sau define dovada achiterii taxelor qi impozitelor la statul
in care s-a aflat, care se confirmi prin document eliberat de autorit6(i1e competente
ale statului respectiv;

d) in ultimele 48 de luni calendaristice de la depunerea cererii prealabile,
s-a aflat cumulativ cel pulin 36 de luni calendaristice in afara teritoriului
Republicii Moldova;

e) deline permis de conducere perfectat pe numele sdu, valabil pentru
categoria din care face parte mijlocul de transport supus scutirilor;

f) a prezentat organului vamal documentele confirmative, inclusiv declaraliile
pe proprie rispundere gi cererea prealabili.

Suplimentar, se propune instituirea unor interdic{ii pe care trebuie
sd le respecte beneficiarul de scutire de plata drepturilor de import: se interzice
comercializarea, gajarea, dona{ia, darea in locafiune, uzufiuct, leasing sau orice
alti formd de dare in posesie ori folosinld a mijloacelor de transport importate
in temeiul prezentei legi, pAnd la expirarea termenului de 5 ani de la data
beneficierii de scutire de drepturile de import, cu excep{ia cazului achiterii
anticipate a acestora.

De asemenea, in scopul asigurdrii respectdrii interdicfiilor menfionate supra,
se propune completarea Codului contraven{ional al Republicii Moldova
nr.218/2008 cu un articol care sd sanc{ioneze nerespectarea restricliilor
de instrdinare a mijlocului de transport care a fost introdus pe teritoriul Republicii
Moldova prin intermediul facilitSlilor fiscale Ei vamale reglementate de prezenta
lege. Astfel, IEc6nd uz de prevederile art.63 alin. (4) din Legea nr.10012017
cu privire la actele normative, propunem introducerea la dispoziliile finale
gi tranzitorii ale actului normativ de bazd a unei norme prin care se completeazd
Codul contraven{ional cu art.2322 cu urmdtorul cuprins:

,,Articolul 2322. Conducerea de citre o persoane teqA a unui vehicul introdus
cu facilitdli fiscale qi vamale

Conducerea vehiculului importat in condiliile Legii privind acordarea
de facilitSli fiscale gi vamale pentru cetdlenii Republicii Moldova care revin
cu traiul in Republica Moldova, de c6tre o persoand care nu are dreptul
de a conduce acest vehicul se sanctioneazd cu amendi de la 60 la 90 de unitdli
conventionale."

Suplimentar aplic6rii sancliunii contravenfionale, proprietarul care a transmis
in folosinl5 unui ter( mijlocul de transport va fi obligat si achite drepturile
de import pentru a putea prelua automobilul de la parcarea specialS.

5. Fundamentarea economico-financiari
Deqi proiectul de lege prevede facilitnli fiscale gi vamale pentru persoanele

frzice care vor reveni cu traiul in Republica Moldova, estimarea efectelor asupra
bugetului este dificild, din moment ce nu se cunoaEte cdte persoane vor decide se

revind cu traiul in lari Ei s6 solicite facilitilile oferite prin proiectul de lege.
Estimarea este cu atAt mai complicatd, cu c6t numdrul total al cet5lenilor Republicii



4

Moldova care se reintorc anual cu traiul in tarA nu este contabilizat separat, precum
nu este nici volumul gi categoriile de bunuri pe care aceqtia le introduc. Prevederile
proiectului au drept scop facilitarea revenirii in lard a propriilor cetileni, ceea ce va
avea un impact pozitiv complex atdt social, cdt si economic si care va depigi
eventualele scdderi ale unor venituri ipotetice din viitor, conexe perceperii taxelor
de import.

Mai mult, proiectul conline prevederi care oferd garan{ii asupra faptului
cd bunurile introduse cu scutiri vor fi utilizate exclusiv de persoanele care
au beneficiat de aceste facilitili qi s-au restabilit cu traiul in {ard. De asemenea,
se impun anumite criterii prin care se limiteazi riscul unor abuzuri Ei oblinerea
de facilitili contrar scopului legii.

Cu toate acestea, reieqind din prevederile art. 131 alin. (4) din Constitulie,
potrivit cdrora orice propunere legislativd sau amendament care atrag majorarea
sau reducerea veniturilor bugetare sau imprumuturilor, precum Si majorarea
sau reducerea cheltuielilor bugetare pot fi adoptate numai dupd ce sunt acceptate
de Guvern, proiectul de lege urmeazd a fi promovat doar cu condilia existenlei
unui aviz pozitiv din partea Guvemului.

6. Modul de incorporare a actului in cadrul normativ in vigoare
Prezentul proiect de lege se incadreaze in cadrul normativ in vigoare

qi nu necesiti operarea unor modificdri in alte acte normative. Guvemul insd
urmeazd si aprobe mecanismul prin care prezenta lege urmeazd a fi pusi
in aplicare.

7. Avizarea gi consultarea publici a proiectului
In scopul respectirii prevederilor Legii nr.23912008 privind transparenla

in procesul decizional, proiectul a fost plasat pe pagina web oficialS a PreEedintelui
Republicii Moldova resedinte.md.

Totodati, in conformitate cu art.58 din Regulamentul Parlamentului,
proiect de lege urmeazd aft avizat de cdtre Guvem.

8. Constatirile expertizei anticorupfie
Proiectul de lege urmeazi a fr expertizat de Centrul Nafional Anticoruplie

in condiliile legii.

9. Constatirile expertizei de compatibilitate
Proiectul de lege nu con{ine norme privind armonizarea legislaliei nalionale

cu legislalia Uniunii Europene.

10. Constatlrile expertizei juridice
Proiectul de lege urmeazd a fi supus expertizei juridice in condiliile legii.

11. Constatirile altor expertize
Proiectul de lege nu conline nici un aspect ce vizeazd reglementarea activitAlii

de intreprinzdtor, respectiv, nu este necesard elaborarea Analizei Impactului
de Reglementare (AIR).


